
30% 40% 50% 60% 70% 80%

12,0% 13,5% 15,0% 16,5% 18,0% 19,5%

20 088 Ft 22 599 Ft 25 110 Ft 27 621 Ft 30 132 Ft 32 643 Ft

Egészségbiztosítási járulék (4+3%) 1 406 Ft 1 582 Ft 1 758 Ft 1 933 Ft 2 109 Ft 2 285 Ft

Nyugdíjjárulék (10%) 2 009 Ft 2 260 Ft 2 511 Ft 2 762 Ft 3 013 Ft 3 264 Ft

SZJA 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Munkaerőpiaci járulék 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Összes levonás 3 415 Ft 3 842 Ft 4 269 Ft 4 695 Ft 5 122 Ft 5 549 Ft

16 673 Ft 18 757 Ft 20 841 Ft 22 926 Ft 25 010 Ft 27 094 Ft

Szociális hozzájárulási adó  0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Szakképzési hozzájárulás 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Összes munkaadói járulék 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 1 Ft

30% 40% 50% 60% 70% 80%

12,0%*60% 13,5%*60% 15%*60% 16,5%*60% 18%*60% 19,5%*60%

7,2% 8,1% 9,0% 9,9% 10,8% 11,7%

12 053 Ft 13 559 Ft 15 066 Ft 16 573 Ft 18 079 Ft 19 586 Ft

Egészségbiztosítási járulék (4+3%) 844 Ft 949 Ft 1 055 Ft 1 160 Ft 1 266 Ft 1 371 Ft

Nyugdíjjárulék (10%) 1 205 Ft 1 356 Ft 1 507 Ft 1 657 Ft 1 808 Ft 1 959 Ft

SZJA 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Munkaerőpiaci járulék 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Összes levonás 2 049 Ft 2 305 Ft 2 562 Ft 2 817 Ft 3 074 Ft 3 330 Ft

10 004 Ft 11 254 Ft 12 504 Ft 13 756 Ft 15 005 Ft 16 256 Ft

Szociális hozzájárulási adó  0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Szakképzési hozzájárulás 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft

Összes munkaadói járulék 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 0 Ft 1 Ft

Minimum tanulói juttatás a minimálbér százalékában 

   TANULÓSZERZŐDÉS ESETÉN A TANULÓI JUTTATÁSOK ALAKULÁSA

NAPPALI KÉPZÉS ESETÉN 2021. JÚNIUS 10-től
1
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1Hivatkozásul: 2019. évi LXXX. törvény a szakképzésről: 125. § [A szakképzés megszervezésére vonatkozó szabályozási átmenet] (3) A 2020. május 31-ét megelőzően létesített tanulói jogviszony és a tanulói jogviszonyból

fakadó, vagy arra tekintettel jogszabály alapján a tanulót megillető, illetve terhelő jogok és kötelességek teljesítése tekintetében – a 2019/2020. tanévben az Nkt. e törvény hatálybalépését megelőző napon hatályos

rendelkezései szerinti szakgimnázium nyelvi előkésztő évfolyamán, illetve szakközépiskola előkészítő évfolyamán részt vevő tanuló kivételével – az Nkt., a szakképzésről szóló 2011. évi CLXXXVII. törvény (a továbbiakban: 
2Hivatkozásul: 2019. évi CXXII. törvény a társadalombiztosítás ellátásaira jogosultakról, valamint ezen ellátások fedezetéről (Átmenetei rendelkezések) 105. § A társadalombiztosítás ellátásaira és a magánnyugdíjra 

jogosultakról, valamint e szolgáltatások fedezetéről szóló 1997. évi LXXX. törvény 2019. december 31-én hatályos 4. § k) pont 1. alpontjában, 4. § p) pontjában, 5. § (1) bekezdés b) pontjában, 8. § h) pontjában, 16/A. §-

ában, 25/A. § b) pontjában, 31. § (4) bekezdés b) pontjában, 44/A. § (3) bekezdés e) pontjában foglalt rendelkezéseit kell alkalmazni a tanulószerződéssel foglalkoztatott tanulókra vonatkozóan.

3Hivatkozásul : 2021. június 10-től az Egyes adótörvények módosításáról szóló 2021. évi LXIX. Törvény 81.§ (1) A szociális hozzájárulási adóról szóló 2018. évi LII. törvény (a továbbiakban: Szocho tv.) 5. § (1) bekezdés e)

pont ea) alpontja helyébe a következő rendelkezés lép: [Nem keletkezik az 1. § (1)–(3) bekezdése szerint adófizetési kötelezettsége – e tevékenysége, jogállása alapján szerzett jövedelme tekintetében a kifizetőnek] ea) a

szakképzésről szóló 2019. évi LXXX. törvény (a továbbiakban: Szkt.) 83. § (1) bekezdése szerinti szakképzési munkaszerződés, illetve az Szkt. 125. § (3) bekezdés b) pontja szerinti tanulószerződés”(alapján létrejött

jogviszonyra tekintettel;) Mivel 2021.06.10-től nem terheli a munkáltatót a tanulószerződés után szociális hozzájárulási adó, ezért szakképzési hozzájárulást sem kell fizetni. Az Szkt. 105. § [A szakképzési hozzájárulásra

kötelezett] (3) szerint nem keletkezik szakképzésihozzájárulás-fizetési kötelezettség, ha a szakképzési hozzájárulásra kötelezettet szociális hozzájárulási adófizetési kötelezettség nem terheli.




